40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0448/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REDESIGNAR, Comissão Paritária visando os ajustes do Plano de Incentivo
à Demissão Voluntária-PIDV, da EMATER-PARÁ, composta pelos emprega-
dos abaixo relacionados: (PAE: 2021/825129).

CLIFF PUGET EULALIO MATRICULA  Nº 3178773/1 STAFPA
JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA MATRICULA -Nº 3173860/1 STAFPA

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO MATRICULA –Nº 5039100/1 STAFPA
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO MATRICULA-Nº 3171833/1 STAFPA
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA MATRICULA -Nº 57175456/1 EMATER-PARÁ

RAFAELA RIOS ALVES LEITE MATRICULA-Nº 5938154/2 EMATER-PARÁ
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA MATRICULA-Nº 57210927/1 EMATER-PARÁ

ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE
Protocolo: 837669

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº008/2022, Beneficiário: Matheus Soares de Sou-
sa/ Matrícula: 57175848/ Cargo ou Função: Ext. Rural I / Município: Canaã
dos Carajás-PA/ Destino: Parauapebas-PA Objetivo: participar da capa-
citação promovida pela SEMAS, no âmbito do Programa Territórios Sus-
tentáveis “INSTRUÇÃO DE PROCESSO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
OUTORGA E OUTORGA DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS”, no período de
08 e 09/08/2022/FONTE: 0101 / 1,5 (uma e meia) diárias valor total de
R$ 356,07 / Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues.
PAE 2022/999172.

Protocolo: 837411
Portaria de Diária Nº009/2022, Beneficiário: Claudenizio Rodrigues
Mota/ Matrícula: 414182; 5-PCPA/ Cargo ou Função: Ext. Rural II / Muni-
cípio: Eldorado dos Carajás-PA/ Destino: Parauapebas-PA Objetivo: par-
ticipar da capacitação promovida pela SEMAS, no âmbito do Programa
Territórios Sustentáveis “INSTRUÇÃO DE PROCESSO DE DECLARAÇÃO DE
DISPENSA DE OUTORGA E OUTORGA DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS”,
no período de 08 e 09/08/2022/FONTE: 0101 / 1,5 (uma e meia) diárias
valor total de R$ 356,07 / Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares
Rodrigues. PAE 2022/996504.

Protocolo: 837412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0450/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REMANEJAR, a contar 09/08/2022, o Auxiliar de Administração – JOÃO
DIAS OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula nº 55208332/1, da Coordenadoria de
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, para
exercer suas Funções na Assessoria de Comunicação/ASCOM
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0449/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REMANEJAR a contar de 09/08/2022, o Auxiliar de Administração – ELIVEL-
TON DA COSTA MAIA - Matrícula nº 55208331/1, do Núcleo de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos/CODES, para exercer suas Funções na Seção
de Contabilidade/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 837595
DÉCIMO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 106/2016
Número: 011/2022
Assinatura: 08/08/2022
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a inclusão das
fontes de recurso baixo discriminadas:
PROGRAMA: 1491-Manutenção de Gestão
PROJETO/ATIVIDADE: 8705C – PIF Abacaxi
P.I; 2070008705C – Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33 – Passagem e Despesas com Locomoção
FONTE DE RECURSO: 010108359 – R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSO: 0101 – R$ 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSO:  0101 – R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)
MUNICIPIO: Diversos
Contrato: 106/2016
Empresa: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÕNIO DO NASCIMENTO
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 837556

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 81/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Marcos Oliveira Guerreiro, matrícula 5898796/3,
como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula 80845866/1, como
suplente de fiscal, do contrato de empresa especializada na prestação do
serviços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento
contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automo-
tivo, em rede de postos credenciados em todo o território nacional para
veículos automotores, para atender a CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO
SRP/SEPLAD/DGL Nº 9/2022, firmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S/A, a contar de 15 de agosto de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de agosto de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 837257

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 20
Processo 2022/284871
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviços
de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo
e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo, em
rede de postos credenciados em todo o território nacional para veículos
automotores, para atender a CEASA/PA.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02, a Lei nº. 13.303/16, a Lei
nº. 14.133/21 e subsidiariamente a nº. 8.666/93.
Valor Total: R$ 69.316,80
Data da Assinatura: 29/06/2022
Vigência: 15/08/2022 a 14/08/2023
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 58201, Programa: 1297 - MANUTENÇÃO DA GES-
TÃO, PTRES: 584668 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado, Fon-
te de Recursos: 0261002169, Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material
de Consumo
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - CNPJ: 03.506.307/0001–57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, EDIF 2 - CEP: 93.700–000 – San-
ta Lucia – Campo Bom/RS
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente - CEASA/PA

Protocolo: 837256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01748/2022-SAGAT/SEMAS, DE 05.08.2022
I – EXCLUIR, a contar de 18/07/2022, a Gratificação de Atividade de
Motorista – GAM, concedida na PORTARIA Nº 1531/2021-SAGAT/GAB/
SEMAS de 08/09/2021, publicada no DOE nº 34.694 de 10/09/2021,
ao servidor IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO, matrícula nº 5927753/3,
ocupante da função de Motorista.
II – CONCEDER, a contar de 04/08/2022, Gratificação de Atividade de
Motorista – GAM, ao servidor ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA, ma-
trícula nº 5943128/1, ocupante da função de Motorista.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 837509

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: TATYLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE MOREIRA
MATRÍCULA: 5904672
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Ciências Econômicas
A CONTAR DE 08/08/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 837551